
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 114      del    5.5.2005 
 

O G G E T T O 
 
POR Puglia 2000-2006. Misura 6.2 “Sostegno all’innovazione degli Enti Locali. Presa d’atto della 
convenzione tra i comuni aderenti al progetto “Memoria e/è conoscenza”. 
 
 
 

L’anno duemilacinque, il giorno cinque del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
La Giunta Comunale 

 
  Premesso che: 
   il Governo Nazionale ha varato il piano d’azione nazionale per la Società 

dell’Informazione, con particolare riferimento a quattro aree tematiche: capitale 
umano, e-government, e-commerce, infrastrutture, concorrenza e accesso; 

la Regione Puglia, facendo propria tale impostazione nell’individuazione 
delle strategie generali di intervento, ha approvato con deliberazione di Giunta n. 
1255 del 10/10/2000 il piano Operativo Regionale 2000-2006 che nell’ambito 
dell’asse VI “Rafforzamento delle reti e dei nodi di servizio” prevede le seguenti 
misure 6.2 “Sostegno all’innovazione degli Enti Locali” 6.3 “Realizzazione della 
Rupar” e 6.4 Risorse umane e Società dell’Informazione” di specifico interesse per lo 
sviluppo della Società dell’Informazione; 

con determinazione del Dirigente del Settore Artigianato della Regione Puglia 
n. 209 del 21 ottobre 2002 (pubblicato sul Burp n. 136 del 24/10/02) è stato 
emesso il bando “Misura 6.2 Azione C) Iniziative a sostegno delle autonomie locali” 
per il finanziamento delle proposte progettuali presentati da aggregati di Comuni e 
volte a creare le condizioni di contesto necessarie allo sviluppo della Società 
dell’Informazione; 

al fine di favorire il consolidamento dei processi di sviluppo ed il raccordo 
con altri strumenti di intervento a livello locale, la Regione ha deciso di privilegiare 
le proposte di progetto avanzate da aggregazioni di Comuni coerenti con gli 
individuati Sistemi Produttivi Locali con particolare riferimento a quelli della conca 
del Nord-Barese e di Bari; 

che in ogni caso il bando precisa che i S.P.L. costituiscono un riferimento 
puramente indicativo, essendo possibile articolare le proposte di candidature sulla 
base di ulteriori rispondenze a progetti ed iniziative già intraprese (ad es. e-gov PIT 
e PIS); 

che si sono tenuti vari incontri promossi dai Comuni,  per le iniziative e-gov, 
PIT e del PIS e degli S.P.L. al fine di verificare le volontà ed integrarle in una 
proposta congiunta ed omogenea; 

che l’attività ha prodotto il progetto “Memoria e/è conoscenza” con lo scopo 
di sostenere e consolidare il processo di sviluppo della Societàdell’Informazione in 
Puglia e dei territori interessati; 

che a seguito dei vari incontri tra i rappresentanti dei vari è stato 
riconosciuto al comune di Bari il ruolo di Comune Capofila, 

 
La GIUNTA 

 
Vista la deliberazione n.2075/2001 con la quale la G.R. ha approvato il “Piano 
regionale per la Società dell’Informazione della Regione Puglia”; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1130/2002, di approvazione del “primo 
programma di attuazione del Piano della Società dell’informazione”; 



Vista la deliberazione di Giunta regionale n.1130/2002 di approvazione del bando per 
la presentazione di proposte progettuali a valere sulla misura 6.2 azione C) “Iniziative a 
sostegno delle autonomie locali” 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Molfetta n. 478 del 
26/11/2004 di approvazione del progetto esecutivo “Memoria e/è conoscenza” del 
POR Puglia 2000-2006 misura 6.2  
Vista la Delibera di Consiglio Comunale di Molfetta n. 92 del 10.12.2004 che per lo 
stesso progetto “Memoria e/è conoscenza” approvava lo schema di convenzione tra i 
Comuni aggregati; 
Visto il TUEL approvato con decreto Legge n.267/2000; 
Visto il parere tecnico favorevole del Capo Settore Economico-Finanziario f.f. espresso 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.to L.vo n. 267/2000 dato atto che il 
provvedimento non ha rilevanza contabile per l’Ente; 

 ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge; 
  

D E L I B E R A 
1. Di prendere atto della stipula della convenzione tra i Comuni aderenti al progetto “Memoria 

e/è conoscenza” avvenuta in data 15 marzo 2005 presso  il Comune di Bari; 
2. dare atto che il responsabile del procedimento, per tutto quanto inerente gli obblighi di cui 

alla convenzione, è il dott. Vincenzo Patimo, Funzionario responsabile della U.O. “Gestione 
Applicativi Software e Reti Telematiche” e che il referente amministrativo è il dott. Enzo R. 
Tangari funzionario responsabile dell’U.O. Appalti e Contratti; 

3. inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Capo Settore Economico Finanziario, al 
Responsabile del procedimento e all’U.O. Appalti e Contratti per l’esecuzione. 


